
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Administrativo n° 111/2024 
Modalidade: Concorrência Eletrônica n° 008/2024 
Tipo: Menor preço Global 
 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO VISTA ALEGRE NO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SANTA/MG, CONFORME RELAÇÃO CONSTANTE DESTE PROJETO BÁSICO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA, A SER 
EXECUTADOS COM RECURSOS PRÓPRIOS E PROVENIENTES DO CONTRATO DO CONVÊNIO Nº 
1301000157/2024 SEINFRA, FIRMADO ENTRE O GOVERNO ESTADUAL, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E PARCERIAS E O MUNICÍPIO DE 
LAGOA SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
344 02.04.05.15.451.0028.1013.4.4.90.51.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o procedimento licitatório em referência, e depois de cumpridas todas as 

suas fases legais e administrativas, com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 14.133/2021, homologo o 

procedimento constante na ata da sessão de Licitação, declarando vencedora da licitação à empresa Leopav 

Infraestrutura Urbana LTDA, CNPJ: 46.640.417/0001-10 à qual adjudico o objeto desta Concorrência 

Pública, no Valor Global de: R$ 775.366,94 (setecentos e setenta e cinco mil, trezentos e sessenta e seis 

reais e noventa e quatro centavos). 
 

EMPRESA: LEOPAV INFRAESTRUTURA URBANA LTDA   
CNPJ: 46.640.417/0001-10  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 01 UN 

SERVICO DE REFORMA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE 
PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, 
DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA 
COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE 
METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM 
EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) 
DEMÃOS  

1.399,48 1.399,48 

02 02 MES 

SERVICO DE REFORMA LOCAÇÃO DE CONTAINER COM 
ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA 
COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) 
LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS 
COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS 
ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E 
LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, 
EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES 
PROVISÓRIAS EXTERNAS 

1.128,20 2.256,40 

03 01 UN SERVICO DE REFORMA LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA 
CONTAINER TIPO 2 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16349) 572,27 572,27 

04 0,0030 % 
SERVICO DE REFORMA MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE 
OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LIMÍTROFE COM VALOR 
ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00 

773.047,78 2.319,14 

05 6.394,26 M2 
SERVICO DE REFORMA PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E 
FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE 
TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO) 

1,85 11.829,38 

06 155,70 TKM 
SERVICO DE REFORMA TRANSPORTE DE MATERIAL DE 
QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 
40,10 A 50,00 KM 

0,77 119,89 

07 6.394,26 M2 7-SERVICO DE REFORMA PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E 
FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE 1,85 11.829,38 

D4Sign ac45e055-2c82-4af1-8ab0-8c376e16773d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO) 

08 155,70 TKM 
8-SERVICO DE REFORMA TRANSPORTE DE MATERIAL DE 
QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 
40,10 A 50,00 KM 

0,77 119,89 

09 319,71 M3 

SERVICO DE REFORMA EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA 
COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS 
AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE 
TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA 

1.713,27 547.749,55 

10 2.781,50 M3 
SERVICO DE REFORMA TRANSPORTE DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE 
TRANSPORTE <= 10,0 KM (VOLUME COMPACTADO) 

2,87 7.982,91 

11 1.797,03 M2 

SERVICO DE REFORMA REMOÇÃO MANUAL DE ALVENARIA 
POLIÉDRICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE 
AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E 
RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL 

12,47 22.408,96 

12 143,76 M3 
SERVICO DE REFORMA CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 
QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE 
TRANSPORTE 

34,82 5.005,72 

13 143,76 M3 

SERVICO DE REFORMA TRANSPORTE DE MATERIAL DE 
QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MENOR OU 
IGUAL A 1KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE 
CARGA, INCLUSIVE DESCARGA 

6,61 950,25 

14 3.594,05 M 

SERVICO DE REFORMA SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), 
TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO 
DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, 
INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAOMENTO E TRANSPORTE COM 
RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) 

38,84 139.592,90 

15 12 UN 
SERVICO DE REFORMA RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, 
EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM 
PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS 

376,54 4.518,48 

16 33,60 M2 

SERVICO DE REFORMA PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, 
ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM 
JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM 
ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

129,47 4.350,19 

17 02 MÊS SERVICO DE REFORMA ADMINISTRAÇÃO LOCAL 6.181,09 12.362,18 
VALOR TOTAL: R$ 775.366,94 (Setecentos e setenta e cinco mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa e quatro 
centavos) 
      

 

 
 

Lagoa Santa, novembro de 2024. 
 
 
 
 

 
ALESSANDRO JORGE SALVINO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 

 

D4Sign ac45e055-2c82-4af1-8ab0-8c376e16773d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 28 de November de 2024,

08:27:04

CP 008 2024 HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento ac45e055-2c82-4af1-8ab0-8c376e16773d

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

27 Nov 2024, 11:33:30
Documento ac45e055-2c82-4af1-8ab0-8c376e16773d criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-11-27T11:33:30-03:00

27 Nov 2024, 11:34:35
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-11-27T11:34:35-03:00

27 Nov 2024, 18:45:45
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 28196) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-11-27T18:45:45-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9d6603d511c2f6f39bc821ffda4b6833a47aeca6d3b4b69c09764ae77d96e79d
(SHA512):edb3a4178fe5af1760c459f31c1f46613bb52a024221a7486543e7d348ae3ae157587dce4ffe8b5dfdf5b3d01fad9e7140e36a45b4035f5a8c672be889a5238d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-11-28T08:27:20-0300




